ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
              Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2012
                       ***
    Số: 408 /TWĐTN

         “V/v đánh giá tổ chức Đoàn và
phong trào thanh thiếu nhi cấp tỉnh năm 2012”
Kính gửi: Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2012, Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo xây dựng và ban hành bộ tiêu chí đánh giá tổ chức Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp tỉnh năm 2012. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai việc tự đánh giá theo bộ tiêu chí, cụ thể:

1. Nghiên cứu hệ thống tiêu chí, chỉ số đánh giá chất lượng hoạt động, xây dựng nội dung, chỉ tiêu giao ước thi đua phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị và lập kế hoạch phấn đấu đạt các tiêu chí, chỉ số đánh giá.

2. Nghiên cứu hệ thống tiêu chí, chỉ số đánh giá, lập kế hoạch tổ chức quá trình tự đánh giá, bao gồm:

- Thành lập Hội đồng đánh giá và xây dựng kế hoạch đánh giá.

- Triển khai quá trình tự đánh giá theo đúng quy trình hướng dẫn đánh giá

3. Đối với Đoàn trực thuộc Trung ương Đoàn, trong quá trình đánh giá có thể có những chỉ số không có trong nội dung, chương trình công tác. Trong trường hợp như vậy, các chỉ số này sẽ không xem xét đánh giá và phải được ghi rõ trong biên bản, báo cáo tự đánh giá.

4. Tổng hợp kết quả, các tài liệu có liên quan và viết báo cáo gửi về Trung ương Đoàn, bao gồm:

- Phiếu đánh giá của từng thành viên trong Hội đồng đánh giá

- Biên bản họp của Hội đồng đánh giá

- Bảng tổng hợp điểm đánh giá của Hội đồng đánh giá.

- Biểu mẫu số liệu thống kê và danh mục tài liệu minh chứng theo từng nội dung đánh giá.

- Báo cáo kết quả tự đánh giá theo bộ tiêu chí đánh giá tổ chức Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp tỉnh năm 2012.

- Báo cáo đề xuất điểm thưởng về mô hình, sáng kiến, phương thức hoạt động mới, sáng tạo; thực hiện những nhiệm vụ đột xuất, cấp bách; thành tích tiến bộ vượt bậc trong công tác.

5. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có điểm gì vướng mắc cần phải xem xét, điều chỉnh trong bộ tiêu chí, đề nghị Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn, đoàn trực thuộc gửi văn bản góp ý qua Văn phòng Trung ương Đoàn và Viện Nghiên cứu thanh niên trước ngày 15/6/2012.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ chức triển khai đánh giá theo bộ tiêu chí và gửi kết quả đánh giá về Ban Bí thư Trung ương Đoàn (qua Viện Nghiên cứu thanh niên) trước ngày 01/11/2012.

(Mọi chi tiết xin liên hệ theo địa chỉ: Viện Nghiên cứu thanh niên, số 5 phố Chùa Láng, Đống Đa, Hà Nội; điện thoại: 04.38358312; Email: vienthanhnien@yahoo.com ;đồng chí Nguyễn Thị Bích Điểm, điện thoại 0912189532).

        TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

    CHÁNH VĂN PHÒNG

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);

        Đã ký
- Các ban khối phong trào TW Đoàn;

- Viện Nghiên cứu thanh niên;

- Lưu VP.

        Nguyễn Long Hải
   ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
                 Hà nội, ngày 29 tháng 03 năm 2012
             ***

        Số: 2981QĐ/TWĐTN

QUYẾT ĐỊNH

BAN HÀNH QUY ĐỊNH VỀ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ TỔ CHỨC ĐOÀN VÀ

 PHONG TRÀO THANH THIẾU NHI CẤP TỈNH NĂM 2012
------------------------

BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa IX;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này Quy định về tiêu chí đánh giá tổ chức Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp tỉnh năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

Điều 2: Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc Trung ương, các ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn căn cứ quyết định thi hành.

Giao Viện Nghiên cứu thanh niên – Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam chủ trì giúp Ban Bí thư Trung ương Đoàn thực hiện quy định này.

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

  BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận:

- BTV các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;

- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;

         Đã ký
- Viện Nghiên cứu thanh niên – HVTTNVN;

- Các đồng chí ủy viên BTV TW Đoàn;

- Lưu VP+Viện NCTN.

           Phan Văn Mãi